MOÇÃO Nº ......./2025

(Do Sr. Vereador Thiago Magno de Almeida )

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
LOUVORES E APLAUSOS À SENHORA
MARIA DA PENHA DOS SANTOS DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Vereador no uso de suas prerrogativas legais instituídas no art. 95, §1º do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Vossa Excelência, após
ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À SENHORA
MARIA DA PENHA DOS SANTOS DA SILVA.

Dona Maria nasceu no Município de Anchieta em 20 de abril de 1936. Hoje com 89
anos.É filha do Sr. Benedito dos Santos(in memoriam), e Dona Rosa Severnine dos
Santos(in memoriam).Viúva de José Aleixo da Silva(in memoriam) com quem foi
casada durante 28 anos.Mãe de 9 filhos, tem 21 netos, 18 bisnetos e 2 tataranetos.

Dona Maria mudou-se do município de Anchieta para Guarapari em 1964, indo
morar na localidade rural de Barro Branco, onde residiu até 1968. Depois
transferiu-se para o bairro Kubitschek para facilitar a vida escolar dos filhos. Em
1972, foi para o bairro Coroado, local onde conseguiu comprar um terreno e
construir sua casa própria. É moradora do bairro Coroado a 53 anos.

Dona Maria é aposentada, mas já teve muitos ofícios na vida. Foi agricultora,
costureira, lavadeira, arrumadeira, faxineira, doméstica,entre outras atividades que

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

desempenhou para que seus filhos pudessem crescer com dignidade, seguindo os
preceitos morais e religiosos, de acordo com suas convicções.

Atualmente dedica seu tempo aos compromissos religiosos, a sua casa, aos
eventos familiares, à leitura e à escrita.

É autora de  dois manuscritos: “ A Menina Que Não Teve Infância” e “O Meu Menino
Que É Um Anjo". Também escreve poemas.

Diante do exposto, concedemos esta Moção de Congratulações, Louvores e
Aplausos como forma de reconhecimento e gratidão.

Que seja dada ciência desta justa homenagem à homenageada e arquivada nos
registros desta Casa.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

______________________________________
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-15T09:03:14-0300